
Pagina 1 din 2 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALACIU  
 
 

 
H O T Ã R Â R E 

 privind stabilirea numărului şi a cuantumului burselor de merit şi de ajutor social, ce se vor 
acorda elevilor din cadrul Scolii Gimnaziale ,,Arhimandrit Teofil,, Balaciu , 

 în  anul scolar 2021-2022 
 

 Consiliul Local al comunei Balaciu, ales în condiţiile Legii nr. 115/2015 pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, constatat ca legal 
constituit prin Ordinul Instituţiei Prefectului-Judetul Ialomiţa nr.648 din 04.11.2020,  întrunit în 
şedinţă,ordinară astăzi 25.11.2021. 
 
 Având în vedere : 

- referatul primarului de aprobare a proiectului de hotarăre, ce a fost înregistrat sub  nr.7041 
din 22.11.2021 

- adresa nr. 1392/15.11.2021 a Scolii Gimnaziale ,, Arhimandrit Teofil,, Balaciu prin care  
transmite propunerea de acordare a burselor de merit si de ajutor social. 

În conformitate cu: 
- prevederile art.82 alin.(1-2) şi art.105 alin.(2) lit.d) din Legea nr.1/2011 , cu modificările şi 

completările ulterioare.    
- prevederile Ordinului M.E.C.T.S. nr.5576/2011 privind aprobarea Criteriilor generale de 

acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat, cu modificările şi 
completările ulterioare.    

- prevederile art.2 alin.(3), art.3 alin.2 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale,  
cu modificările şi completările ulterioare. 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.1094 din 06.10.2021 pentru aprobarea cuantumului 
minim al burselor de performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor social pentru elevii din 
învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, care se acordă în anul şcolar 2021-2022 

 Examinând :  

- avizul nr.4054 din 25.11.2021 al comisiei de buget-finante, administrarea domeniului public 
şi privat  

- avizul nr.4058 din 25.11.2021 al comisiei pentru activ. social-culturale,muncă şi protectie 
socială  

- avizul nr.4068 din 25.11.2021 al comisiei pentru administratie publică locală,juridică şi de 
disciplină 

- raportul nr.3994 din 22.11.2021 al compartimentului de specialitate al primarului. 
- avizul de legalitate al secretarului comunei nr.3999 din 22.11.2021 
 

 În temeiul  art.129 alin.(7) lit.a) raportat la alin.2 lit.d)  si art.139 alin.(1) coroborat cu art.196 
alin.1 lit.a) din din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare. 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1 – Se aprobă numărul şi cuantumul burselor de merit şi de ajutor social, ce se acordă 
elevilor din cadrul Şcolii Gimnaziale ,,Arhimandrit Teofil,, Balaciu, pentru anul scolar 2021-2022 , astfel: 

a) bursă de merit (media între 9,50-10 )     - 8 burse a 400 lei/elev/semestru 
b) bursă de merit (media între 9,00-9,49)    - 3 burse a 300 lei/elev/semestru 
c) bursă de merit (media între 8,50-8,99)                 - 5 burse a 250 lei/elev/semestru 
d) bursă de ajutor social      -15 burse a 200 lei/elev/semestru 



Page 2 of 2 

 

 Art.2 – Acordarea burselor se va face cu respectarea prevederilor art.8 din Ordinul M.E.C.T.S. 
nr.5576/2011,cu modificările ulterioare, pe baza criteriilor specifice de acordare a burselor de  merit,şi a 
burselor de ajutor social, stabilite în anul scolar 2021-2022 de către consiliul de administraţie al unităţii 
de învăţământ, în limitele fondurilor repartizate. 
 Art.3 – Bursele de merit stabilite potrivit prevederilor art.1 se acordă începând cu semestrul al 
II-lea pentru elevii aflaţi în clasele de început ale învăţământului gimnazial, respectiv începând cu 
semestrul I, pentru elevii aflaţi în celelalte clase ale învăţământului gimnazial. 
 Art.4 – Primarul comunei prin Compartimentul buget,programe-prognoze, contabilitate şi 
ordonatorul terţiar de credite - directorul Scolii Gimnaziale ,,Arhimandrit Teofil,, Balaciu, vor duce la 
îndeplinire prezenta hotărâre. 
 Art.5 – Secretarul general al comunei Balaciu va comunica prezenta hotărâre,în termenele 
legale, primarului comunei, Compartimentului buget,programe-prognoze, contabilitate,Scolii gimnaziale 
,,Arhimandrit Teofil,, Balaciu şi Instituţiei Prefectului judetul Ialomiţa în vederea exercitării controlului 
de legalitate, se va publica in Monitorul oficial local.. 
 
 Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul Local Balaciu în şedinţa ordinară din data de 
25.11.2021, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 7 voturi   pentru , 0 voturi împotrivă, şi 0 abţineri din 
numărul total de 8 consilieri în funcţie şi 7 consilieri locali prezenţi . 
 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          Contrasemnează pentru legalitate, 
          Consilier local               Secretarul general al comunei Balaciu 
           Dinu-Niculae Dorina-Alina                                                   Alexandru Viorel Trandafir 

 
 
 
 
Nr.44 

Adoptată la comuna Balaciu 
Astăzi 25.11.2021 

                                 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI  
NR. ______/2021 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 
 

_____/____2021 
 

2 Comunicarea către primarul comunei2) 
 

_____/____2021 
 

3 Comunicarea către prefectul județului3) 
 

_____/____2021 
 

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 
 

_____/____2021 
 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 
 

_____/____2021 
 

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 
 

_____/____2021 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1)

 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 
simplă, după caz.”; 

2)
 art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 

3)
 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4)

 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 
general al comunei.; 

5)
 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 

în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7)

 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 
cărora li se adresează.” 


